
Tato studie byla napsána se záměrem porozumět minulé době
prostřednictvím novinových jednolistů. I když se můj přístup pohyboval spíše na
hladině teoretických úvah a domněnek, pokoušel jsem se na základě pramenné
analýzy zprostředkovat způsob mediálního vidění na horizont událostí, které nám
nabídl 17. věk. Mým úmyslem bylo především představit jednolist jako samostatný
kulturněhistorický pramen v rámci českých zemích.
Velký přínos pro širší uplatnění a další studium letákových korpusů bych
spatřoval v překračování hranic jednotlivých oborů. V rámci interdisciplinárního
výzkumu by se kupř. v otázkách komunikace jistě uplatnily badatelské zájmy
sociologie, dějin publicistiky, divadelní vědy a kulturní i literární historie. Tímto
způsobem by vědecký zájem mohl překročit období raného novověku a zachytit
vývoj, preferované náměty a úlohu jednolistů ve společnosti i v dobách mladších.
Žádná podoba z mediálních prostředků totiž neprojevuje takovou stálost, kterou
bychom dnes mohli ohraničit "pevnými" daty. Jinými slovy: žádná oblast ve vývoji
publicistiky nebyla ohniskem nebo středem. Budeme-li kupř. tvrdit, že jednolisty
jsou v průběhu 17. století nahrazeny periodickým tiskem (novinami), vyslovujeme
tím předpoklad začátku a konce historického procesu. Dle mého soudu se však leták
vyznačuje nestálostí - tj. leták nikdy nezanikl, žije si svůj vlastní život a jako
mediální nositel se vyvíjel paralelně s pravidelně vydávaným tiskem. Kombinace
veršovaného textu s dominující obrazovou složkou našla svou příbuznost nejprve v
politické karikatuře 19. století, později ve století následujícím, také v komiksu a
kresleném seriálu. Význam letáku coby zpřítornňovatele minulosti nebo nositele
současného dění tak přetrval až dodnes. Změnil se jen mechanismus výrazových
prostředků, technické zpracování a kvantitativní nasazení.


